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Abstract
Mass unevenness significantly affects a
quality of the textile fibers. By analysing
the unevenness of a fiber, it is possible
to determine its quality. This thesis de-
scribes an algorithm for evaluation of the
quality of the textile fibers by analysing
their unevenness. Designed digital sig-
nal processing algorithm is based on a
multi-rate analysis and is implemented as
software targeted for general-purpose mi-
crocontrollers. Two algorithms based on
the same basis were developed for an ana-
lysis of the two textile fiber types: sliver
and yarn. For the analysis of a sliver qua-
lity, an embedded device is developed for
measuring the diameter of the sliver and
subsequent processing of the measured
signal. The result of the analysis is a
variance-length curve, which is used as
a measure of the sliver quality. For the
quality evaluation of the yarn a software
library, targeted for microcontrollers, is
developed. Executed tests proved that
a spectrogram, which is the output of
the algorithm, can reliably determine the
quality of the yarn.

Keywords: digital signal processing,
textile defects, unevenness, yarn, sliver,
embedded system, intelligent sensor

Supervisor: Ing. Jakub Parák

Abstrakt
Hmotnostní nerovnoměrnost má vý-
znamný vliv na kvalitu textilních vláken.
Analyzováním nerovnoměrností vlákna je
tak možné určit jeho kvalitu. Tato práce
se zabývá algoritmem pro vyhodnocování
kvality textilních vláken analyzováním je-
jich nerovnoměrnosti. Navržený algorit-
mus pro digitalní zpracování signálu je
založen na multi-rate analýze a je im-
plementován jako software pro mikrokon-
troléry. Byly vyvinuty dva algoritmy zalo-
žené na stejném principu, a to pro analýzu
dvou typů textilních vláken: pramene a
příze. Pro analýzu kvality textilního pra-
mene byl také vyvinut vestavný systém
za účelem měření průměru pramene a ná-
sledného zpracování naměřeného signálu.
Výsledkem analýzy je rozptylová křivka,
která je použita jako měřítko kvality pra-
mene. Pro vyhodnocení kvality příze byla
naprogramována softwarová knihovna cí-
lená pro mikrokontroléry. Provedené testy
dokázaly, že spektrogram, který je výstu-
pem algoritmu, je schopný spolehlivě určit
kvalitu příze.

Klíčová slova: zpracování digitálního
signálu, textilní vady, nerovnoměrnost,
příze, pramen, vestavný systém,
inteligentní senzor

Překlad názvu: Analýza periodických
vad textilních vláken ve frekvenční
oblasti
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Chapter 1
Introduction

Textile manufacturing has always been important industry field. A major
part of this industry is formed by a process called spinning, where twisting
strands of fibers together form yarn. The modern spinners - textile machines,
that execute the process of spinning - have been significantly improved and
now they reach a high level of automation. This allows not only faster and
cheaper production but also more focus on a quality of the produced textile
yarn.

The quality of the yarn could devaluate the final product by creating defects,
such as rapid changes in color or thickness etc., in the textile material. Even
with modern technologies, it is still impossible to produce yarn without any
defects. We can’t prevent yarn defects by carefully selecting and preprocessing
fiber because some defects can be created by spinning process itself. Out of
many types of defects, this thesis is focused on the analysis of fiber unevenness
(also called irregularity). This is describing fiber with a diameter that is
not even along its length, but it is changing its value periodically. We can
measure this defect in the form of mass variation per unit length.

The goal of the designed system is to monitor quality (specifically uneven-
ness) of produced yarn during the spinning process. Due to this monitoring,
it is possible to stop spinning process if a defective yarn is detected. This
allows the operator to resolve the issues that caused it, e.g. by replacing
spinner fiber source with new one.

The project - described in this thesis - has been made in cooperation with
company Rieter CZ s.r.o, who provided the device requirements, critical
measurement data, and other important information. The goal of the project
was to research and develop an algorithm for analysis and detection of yarn
unevenness by using spectrograms and to design an embedded system capable
of measuring a diameter of yarn while fulfilling the required time constraints
and implement detection algorithm. The system is required to be controlled
by ARM M4 microcontroller. Thus, the algorithm has to be implemented in
a way that takes in consideration memory and computational limitation of
such microcontrollers.

A very important specification was the requirement to analyze a quality
of two textile fiber types: the yarn and the sliver. Where sliver is the input
textile fiber for the spinning process and the yarn is its final product. The
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1. Introduction .....................................
both of which has significant physical differences. Mainly they differ in size
because yarn diameter is usually in a range of micrometers and sliver diameter
is in a range from millimeters to centimeters. The diameter of the sliver is
measured on combing machine, which precedes the spinning process. This
requires different measuring system and filtration processing, therefore, two
systems and algorithms were designed for quality analysis of each fiber type.
Their core content is equal but there are some major differences, which are
described later in this thesis. The most significant difference is that processing
of signal representing sliver diameter requires much more advanced techniques
of digital signal processing. This is necessary due to a strong presence of
periodical artefacts on sliver diameter caused by machine preprocessing. This
type of diameter fluctuations has to be distinguished from the actual sliver
unevenness, which is a task for complicated digital filtration in a frequency
domain.
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Chapter 2
Theoretical Introduction

Before the process of software and hardware development could begin, detailed
theoretical analysis had to be done. Topics of the analysis include textile
manufacturing, combing process, spinning process and textile fiber defects
to understand better device requirements. Another step of research was
focused on digital signal processing techniques that could be used on the
project, mainly spectrogram estimation and it’s calculation using Fast Fourier
Transform, together with possible filtration algorithms. Another research
topic was aimed to cover embedded systems and specifically micro-controller
usage and it’s real-time constraints.

2.1 Textile Engineering

The goal of textile manufacturing is to make fabric from textile fibers, which
can be then used for clothes. This process can be separated into several
stages:. Preparatory Processes - prepares the textile fiber for spinning process

by blending, carding and combing,. Spinning - fibers are spun into yarns,.Knitting or Weaving - yarns becomes fabric,. Finishing - fabric is transformed into clothes etc.

In regards to the topic of this thesis only two - the spinning and combing
processes - are described.

2.1.1 Textile Fibers

Fibers are the basis for all textiles. We distinguished the two main types:
natural fibers and synthetic fibers. The natural fibers are:. Cotton - from the cotton plant,. Linen - from the flax plant,

3

2. Theoretical Introduction ................................
.Wool - from sheep and. Silk - from silkworms.

Examples of widely used synthetic fibers are:. Viscose - from pine trees and petrochemicals,. Acrylic, nylon, and polyester - from oil and coal.

The cotton is the most important natural fiber and analysis of the quality in
this thesis is aimed specifically at cotton manufacturing. The fibers can have
two main forms during the manufacturing process - the sliver and the yarn.
The sliver is created by carding the fiber. In this process textile fibers are
separated and then joined together into a loose strand of 1 cm to 4 cm in
diameter. In the end of a textile manufacturing process, a yarn is created. It
is a textile fiber with significantly smaller diameter, in comparison to sliver,
usually in a range of micrometers [19].

2.1.2 Combing Process

Combing is a preparation process during textile manufacturing. It is sub-part
of a cleaning process which precedes the spinning process. Cotton contains
a lot of impurities such as dirt, dust, foreign materials, neps and very short
fibers. All of these should be eliminated by cleaning process. The combing
process removes mainly short fibers and neps in sliver, which helps to produce
stronger and cleaner yarn.

Combing is used in a production of medium-fine or fine yarns, where the
quality of yarn is important. This quality improvement is at a cost of loss
of raw material and high expenses for buying and operating the combing
machines.

Example of comber machine manufactured by Rieter is shown in Figure
2.1 ([13]).

Figure 2.1: Rieter Comber E86 ([13])

It consists of three main parts:. The Feed. The Nipper
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.................................. 2.1. Textile Engineering

. The Comb

An input of this process is textile sliver (described in chapter 2.1.1).

2.1.3 Spinning Process

The term “spinning” in this context refers to the process that executes
conversion of a large quantity of individual unordered fibers of relatively short
length into a linear, ordered product of very great lengths by using spinning
machines. There are three main methods of executing process of spinning:. Ring Spinning,. Rotor Spinning and. Air-jet Spinning.

All of these systems yields yarn with different structures and properties. Each
system has its advantages and limitations in terms of technical feasibility and
economic viability.

2.1.4 Wavelength

In encyclopaedia Britannica the wavelength is defined as: Distance between
corresponding points of two consecutive waves. [2]. In other words, the
wavelength is the spatial period of a sinusoidal wave. Under an assumption a
wave is moving at a fixed speed, then the frequency of the wave is inversely
proportional to the wavelength. This is shown in a Figure 2.2.

Figure 2.2: Wavelength

From the mathematical representation of the sinusoidal waves a formula
can be derived that expresses relation of a wavelength, velocity and frequency

[…]

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(a) : Dataset 2 - No Defect
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(b) : Dataset 3 - Contains Yarn Defects

Figure 3.22: Comparison of Spectrograms

Alarm Function

As an enhancement of the algorithm an automatic evaluation was also tested.
This was done using empirically derived equation 3.8 for spectrogram alarm
function a (taken from [6]). The only user definable parameter of the alarm
function is CA (Coefficient of Alarm) which can range from 0 to 1. Where
setting lower number means that alarm gets triggered for defects with lesser
significance.

a[i] =
((

A1 · SPC[i]
max((SPC))

+A2
)
· CA+ 1

)
· SPC[i], (3.8)

where i = 1 . . . N · 12 and SPC[i] denotes a local average calculated as in
equation 3.9.

SPC[i] = SPC[i− 2] + SPC[i− 1] + SPC[i] + SPC[i+ 1] + SPC[i+ 2]
5

(3.9)
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................................. 3.2. Yarn Quality Analysis

Values A1 and A2 were determined empirically as A1 = −1.65 and A2 = 2.
Now, that we have alarm function a, then an alarm is triggered when

SPC[i] ≥ a[i], for i = 1 . . . N · 12. (3.10)

When this occurs, service personnel can react by changing yarn source or by
resolving any possible mechanical defect on the spinning machine. Example
of alarm function in spectrogram is shown in Figure 3.23. Effect of CA
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Figure 3.23: Spectrogram with alarm function

(Coefficient of Alarm) is shown in Figure 3.24. It contains comparison of two
alarm functions with different CA. From the Figure we can see that alarm
with higher CA would not be triggered by this defects. Alarm with lower CA
would get triggered as condition 3.10 is fulfilled.
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Figure 3.24: Spectrogram with alarm functions of different CA
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Chapter 4
Prospective Development

The device for a sliver quality analysis has been successfully tested in its first
prototype version. The algorithm implemented in the device has proved to
be suitable for determining the quality of a sliver. The first version of the
device does contain hardware parts that will be removed in the final product,
such as additional input modules. Only one input module for the inductive
sensor will be present since others were designated for testing of sensors
that were discarded during the development. Sliver quality analysis could
be enhanced in future by adding the possibility of calculating spectrograms.
That would add another measure of quality, without a significant increase of
performance costs, since the FFT is already calculated during the processing.
Another possibility of improving the system can be by automatic setting of
the pressures on the sliver holder (see chapter 3.1.7). Changing the pressures
was a technique used during the measurement to simulate periodical defects.
Thus, their correct setting should yield no sliver defect. Now, the pressures
are set empirically by service personnel according to the reference tables
and their experience. This approach doesn’t yield sufficient precision and
could be improved adding an automatic controller. This controller could
use variance-length curve (output of the algorithm) as input, and set the
pressures in a way, where the curve has lowest values for all the wavelengths.
This would mean that the sliver holder adds no defect to the sliver.

47

48

Chapter 5
Conclusions

This thesis has aimed to develop a new approach to analysing the quality
of the textile fibers using general-purpose microcontrollers. A quality of
the fibers is significantly influenced by their periodical changes of diameter.
Detection of these periodical defects is the goal of the designed algorithms.
Development was done in cooperation with the Rieter CZ, s.r.o and their
primary requirement was to analyse the quality of two fiber types: the sliver
and yarn.

For analysis of a sliver quality, a device was designed and developed for
measurement of the diameter and its subsequent processing. Implementation
of its software is based on a digital signal processing algorithm that was
created to perform multi-rate analysis and filtration in a frequency spectrum.
The result of the algorithm is in a form of a variance-length curve, which
provides information about the variance of a sliver on the corresponding
wavelengths. Variance-length curve is an appropriate measure of the quality
of a sliver in the textile industry.

For the testing of the algorithm, a measurement of the diameter was
performed on slivers with different quality. Algorithm was able to distinguish
slivers of distinct class and evaluate its quality by the variance-length curve.
Information about wavelengths of the detected defects, which is also provided
by the curve, can be used for determining the processing stage in which could
the defect originate. This is important information for a service personnel
that can use it for resolving the processing fault. The device for a sliver
quality analysis passed the system tests in laboratories of Rieter and now it
is being prepared for a larger scale factory tests.

To analyse the quality of a yarn, a software library for ARMmicrocontrollers
has been developed. This library contains digital signal processing algorithm
based on the algorithm for sliver analysis, but with important distinctions.
The output of the algorithm is a spectrogram, which provides information
about how much power corresponds to each wavelength. This is a standard
measure for evaluating a quality of the yarn. Algorithm used for its calculation
is implemented specifically for general-purpose ARM-M4 microcontrollers
and fulfills the real-time constraints of the system.

Software library was tested on several datasets of yarn diameter. Yarns with
defects could be easily recognizable in the resulting spectrogram. This fulfills
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5. Conclusions .....................................
the requirement to analyse the quality of a yarn. Beyond the assignment,
an automatic evaluation of spectrogram was also implemented. This is done
by creating an alarm function that is compared with resulting spectrogram
function. If there is a defect in yarn - represented by a significant peak in
spectrogram - its value overcomes the value of the alarm function, and an alarm
is triggered. When this occurs, service personnel can either replace the source
of the yarn or check the spinning machines for faults. The implementation of
this algorithm is now being used widely in spinning machines manufactured
by Rieter.

The yarn quality analysis algorithm already proved to be a useful component
in the textile industry. Embedded system for sliver quality analysis is expected
to be applied in new series of Rieter combing machine. It should provide an
advantage over the competitors since analogical device capable of sliver quality
analysis is not currently available for use in mass production. Developed
device is considerably technologically advanced and no other similar device
currently on the market is capable of evaluating the variance-length curve of
a sliver.
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Appendix B

B.1 Additional Figures

Figure B.1: Time-domain and frequency-domain of continous-time rectangular,
Bartlett and Hann window [9].
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