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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza periodických vad textilních vláken ve frekvenční oblasti
Jméno autora: Bc. Ondřej Renza
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Jakub Parák
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce vychádzalo z požiadavky z priemyslu a je možné ho hodnotiť ako náročnejšie, pretože študent
musel vytvoriť, implementovať a otestovať funkčný prototyp, ktorý bude neskôr uvedený do praxe.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent splnil všetky body zadania.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent pracoval na svojej práci samostantne a prejavoval vlastnú iniciatívu pri riešení zadania.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Študent plne využil dostupnú literatúru, odborné publikácie a hlavne znalostí z praxe, ktoré sa týkajú danej témy práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísané v typografickom systéme LaTex, čo zabezpečuje prehľadnosť a správnu typografiu. Práca bola napísaná
v anglickom jazyku s použítím správych výrazov technickej angličtiy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Študent správne použil a odcitoval všetky využite zdroje podľa platných etických a čitačných noriem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Dosiahnuté výsledky prekračujú rozsah bežnej diplomovej práce a budú ďalej použité v priemyselnom riešení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadanie záverečnej práce vychádza z požiadavky z priemyslu na vytvorenie a implementáciu algoritmu na analýzu
periodických vád textilných vlákien vo funkčnom prototype zariadena pri použití optických senzorov.

Študent Bc. Ondřej Renza prejavil v práci inžiniersky prístup pri riešení technických problémov. Na základe
teoretických znalostí z číslicového spracovania signálov vytvoril algoritmus na analýzu periodkých vád textilných
vlákien vo frekvečnej oblasti. Daný algoritmus otestoval na nameraných testovacích signáloch a následne vytvoril
implementáciu algoritmu pre vstavaný systém na spracovanie dát v reálnom čase. Hlavným ťažiskom práce bolo
vyriešenie problému na výpočet frekvečného spektra pre veľmí nízke frekvenie, ktoré sa vyskytujú pri analýze
textilných vlákien vo frekvečnej oblasti. Výsledkom práce je funkčný prototyp zariadenie , ktorý bude testovaný
v priemysle a ďalej implementovaný na bežné používanie v praxi pri analýze vád textiltných vlákien.

Študent zvolil pre písanie práce anglický jazyk, čo zlepšuje využiti danej práce v budúcnosti pri riešení obdobných
problémov. Taktiež sa vyhol nesprávnym prekladom technických výrazov z anglického jazyka. Na písanie práce bol
použitý tzpografický systém s použitím doporučenej šablony, čo zyvušuje jej formálnu úroveň a prehľadnosť.

Na základe vyššie spomenutých aspektov, náročnosti zadania, rozsahu a kvalite práce navrhujem oceniť prácu
cenou dekana za vynikajúci diplomovú prácu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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